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Введение

Актуальность темы. Социально-экономические преобразования,

проводившиеся в СССР в 1920–1930-е гг., сопровождались государственными

репрессиями и принуждениями. Особого размаха и жестокости чистки достигли в

период Большого террора. Согласно данным НКВД, в это время преследованиям

подверглось около 1,4 млн чел., в том числе около 700 тыс. чел. было приговорено

к расстрелу1.

На рубеже 1980–1990-х гг. стал возрастать интерес к теме Большого

террора. Этому способствовали процессы реабилитации жертв политических

репрессий, а также открытие и введение в научный оборот архивных документов

ранее находившихся под грифом «совершенно секретно». Проблематика

Большого террора оказалась в центре научного внимания. В существующих

работах по массовым репрессиям 1937–1938 гг. главное место занимает сам

феномен Большого террора, его причины, масштабы, последствия и т.д. В то же

время «национальные» операции (в частности «харбинская») как вторая по

численности репрессивная акция Большого террора до настоящего момента

исследованы крайне фрагментарно. Серьезное и многостороннее изучение

истории «национальных» карательных акций вызвано необходимостью понять их

причины, методы и последствия, а также преодолеть тоталитарные тенденции,

существующие в современном обществе. Поэтому очень важным моментом

является выработка научного знания по данной проблематике, что, в свою

очередь, требует получения доступа к делопроизводственной документации

НКВД СССР.

Актуальность данной научной проблемы определяется необходимостью

анализа «харбинской» операции, вскрытия причин и условий, вызвавших

карательную акцию, механизмов ее проведения, уточнения репрессированных

групп населения, а также установления численности жертв по приказу № 00593.

1 Трагедия советской деревни. Коллективизация и раскулачивание. 1927–1939. Документы и материалы. В

5 т. / Под ред. В. Данилова, П. Маннинг. Л.: Виолы; М., 1999–2006. Т. 5, кн. 2: 1938–1939. М., 2006. C. 163.
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Законодательно-нормативные акты и оперативные приказы НКВД СССР 1937–

1938 гг. не позволяют проследить объекты «харбинской» карательной акции,

поэтому для их конкретизации как на общесоюзном, так и на региональном

уровне необходимо привлечение новых делопроизводственных документов НКВД

СССР, в том числе материалов внесудебных инстанций и «альбомов». В связи с

этим актуальным является исследование реализации «харбинской» операции в

регионах СССР, включающее выявление технологий ее проведения в

республиках, краях и областях Советского Союза, установление региональных

особенностей в определении групп населения, попавших в приказ № 00593,

решение вопроса о том, насколько реальные жертвы террора совпадали с

декларируемыми, и т.д.

Важным моментов в изучении «харбинской» операции является то, что

некоторые выводы, полученные в результате изучения этой карательной акции,

можно перенести на другие репрессивные мероприятия против «инонационалов»

и «инограждан», в том числе выводы о механизмах их проведения, о роли Москвы

и регионов в организации «линейных» репрессий, о разграничении карательных

полномочий между центральным аппаратом НКВД СССР и территориальными

чекистскими органами и т.д. Полученные результаты существенно расширят

представления об организации и проведении серии «национальных» операций.

Степень изученности темы. Периоду массовых карательных акций 1937–

1938 гг. посвящен значительный объем литературы отечественных и зарубежных

авторов, основанной на различных по объему и полноте документах. Полный

обзор историографии этой тематики может являться предметом отдельного

исследования1. Рассмотрим лишь основные работы историков о причинах, формах

и масштабах репрессий 1937–1938 гг., а во второй части обзора внимание

сконцентрируем непосредственно на исследованиях по проблеме «национальных»

операций, в том числе «харбинской». Работы из первой части обзора затрагивают

проблему «национальных» операций, однако в них центральное место отводится

1 См., например: Ким Д., Литвин А. Эпоха Иосифа Сталина в России. Современная историография. М.,

2009; Тепляков А.Г. Деятельность органов ВЧК–ГПУ–ОГПУ–НКВД (1917–1941 гг.): историографические и

источниковедческие аспекты. Новосибирск, 2018.
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феномену Большого террора, т.е. через осмысление массовых операций

(«кулацкой» и серии «национальных») ученые пытаются понять причины террора,

механизмы отбора жертв чисток 1937–1938 гг., ответственность центра и

регионов за организацию и проведение карательной политики.

В отечественной и зарубежной историографии Большого террора можно

выделить два периода: советский – 1960–1980-е гг. и постсоветский – начало

1990-х – до настоящего времени. В первый период возможности изучения

массовых репрессий 1937–1938 гг. были очень ограничены из-за отсутствия

источниковой базы. Тем не менее в это время историки обозначали черты

террора, появились первые подходы и оценки. Данная тема, базовая для западной

советологии, с началом 1990-х гг. стала ведущим направлением как в

отечественной историографии, так и в историографии постсоветских стран.

Ключевым событием для выделения второго этапа изучения Большого террора

послужила «архивная революция», благодаря которой исследователи получили

доступ к ранее закрытым архивным документам, в том числе ведомственному,

внесудебному, учетному делопроизводству НКВД СССР, что значительно

расширило источниковую базу исследований и способствовало более глубокому

изучению карательной политики и механизмов репрессий. Благодаря «архивной»

революции исследователи смогли в рамках Большого террора выделить три

ключевых направления карательной политики: «кулацкая» операция, серия

«национальных» операций и репрессии против партийно-государственной,

культурной и научной элит.

В первых работах, посвященных Большому террору, авторы возлагали

ответственность за развязывание репрессий на И.В. Сталина, который таким

образом пытался расширить и укрепить собственную власть. С. Коэн1, Р.

Медведев2, Р. Конквест3, Д. Волкогонов4, Ф. Волков5, В. Роговин6 объясняли

репрессии волей вождя и его стремлением к диктатуре. Британский историк Р.

1 Коэн С. Бухарин. Политическая биография 1888–1938 гг. М., 1988.
2 Медведев Р. О Сталине и сталинизме. М., 1990.
3 Конквест Р. Большой террор. Рига, 1991.
4 Волкогонов Д.В. Сталин. Политический портрет. М., 1992.
5 Волков Ф.Д. Взлет и падение Сталина. М., 1992.
6 Роговин В.З. 1937. М., 1996.
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Конквест в 1968 г. выпустил книгу «Большой террор: сталинские чистки 30-х гг.»,

после ее выхода вслед за автором массовые репрессии 1937–1938 гг. стали

называть не иначе как «Большой террор». Исследователь использовал небольшой

объем доступных источников, в том числе официальные публикации протоколов

судов, письменные и устные воспоминания современников репрессий. По мнению

Р. Конквеста, И.В. Сталин был организатором репрессий, а НКВД – исполнителем

воли вождя. Историк Р.А. Медведев был первым отечественным исследователем,

который приступил к изучению проблемы массовых репрессий 1937–1938 гг.

Автор в русле традиции, начало которой было положено на XX и XXII съездах

партии, изучал и оценивал сталинскую политику как противоречившую

социализму.

С середины 1960-х гг. англо-американская историография предложила

новый взгляд на события 1937–1938 гг. в СССР. У истоков ревизионистского

направления стоит американский историк А. Гетти, который перекладывает

ответственность за организацию и проведение массовых репрессий 1937–1938 гг.

на региональных руководителей. Автор опровергает мнение о централизованном

планировании операций НКВД 1937–1938 гг. и приводит аргументы в пользу

того, что центр не управлял проведением карательных акций, вышедших из-под

контроля и превратившихся в хаос1.

«Архивная» революция немного изменила позицию ревизионистов в

вопросе о виновниках Большого террора. Теперь на основании новых документов

они признают главную и координирующую роль И.В. Сталина в репрессивной

политике СССР, однако продолжают настаивать на том, что террор вышел из-под

контроля центра, а в событиях 1937–1938 гг. были заинтересованы региональные

руководители и/или сотрудники карательных органов. А. Гетти утверждает, что

на процессы Большого террора оказали влияние традиции партийной

дисциплины, общий менталитет, личные интересы партийной элиты,

политические связи и столкновения в номенклатуре, в различных группах внутри

партии, страхи элиты. Ревизионисты, доказывая определяющую роль регионов в

1 Getty J.A. Origins of the Great Purges: The Soviet Communist Party Reconsidered. Cambridge, 1987.
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проведении массовых операций 1937–1938 гг., обращают внимание на отличия

первоначальных лимитов и сроков «кулацкой» операции от ее итогов.

Подчеркивается, что операция длилась не четыре месяца, как изначально

предписывалось центром, а 15, в республиках, краях и областях первоначальные

лимиты были превышены в несколько раз. Не осталось без внимания и то, что

выбор жертв массовых операций оставался в компетенции территориальных

НКВД. «Сталинские центральные власти не имели понятия, кто в итоге будет

убит… Массовые операции были чем-то вроде слепой пальбы по толпе»1.


[…]


1938

Тул.

обл.

18 10 5 3 18

490 11.05.

1938

Тул.

обл.

31 7 20 27 4 4

Всего 176 90 77 3 170 2 4 0 0 0 6 0

Челябинская область

15 18.10.

1937

Челяб.

обл.

20 20 20

31 26.10.

1937

Челяб.

обл.

20 17 17 3 3

43 29.10.

1937

ДТО

Южно-

Уральск.

ж.д.

14 14 14

61 09.11.

1937

ДТО

Южно-

Уральск.

ж.д.

8 8 8

63 09.11.

1937

Челяб.

обл.

16 16 16

85 17.11.

1937

Челяб.

обл.

37 37 37
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102 22.11.

1937

ДТО

Южно-

Уральск.

ж.д.

12 7 5 12

119 26.11.

1937

Челяб.

обл.

64 64 64

134 29.11.

1937

Челяб.

обл.

130 129 1 130

159 14.12.

1937

Челяб.

обл.

211 210 1 211

184 23.12.

1937

Челяб.

обл.

28 28 28

224 30.12.

1937

Челяб.

обл.

18 18 18

283 12.01.

1938

Челяб.

обл.

51 50 1 51

283

а

28.06.

1938

Челяб.

обл.

313 19.01.

1938

Челяб.

обл.

3 3 3

326 24.01.

1938

ДТО

Южно-

Уральск.

ж.д.

2 1 1 2

336 29.01.

1938

Челяб.

обл.

32 32 32

370 07.02.

1938

ДТО

Южно-

Уральск.

ж.д.

13 8 5 13

382 14.02.

1938

Челяб.

обл.

7 7 7

416 21.02.

1938

ДТО

Южно-

Уральск.

ж.д.

5 4 4 1 1

444 23.03.

1938

Челяб.

обл.

23 21 2 23

449 28.03.

1938

Челяб.

обл.

54 53 1 54
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453 29.03.

1938

ДТО

Южно-

Уральск.

ж.д.

4 1 3 4

463 09.04.

1938

Челяб.

обл.

188 187 187 1 1

466 14.04.

1938

ДТО

Южно-

Уральск.

ж.д.

1 1 1

473 22.04.

1938

Челяб.

обл.

190 175 12 187 3 3

569 05.09.

1938

ДТО

Южно-

Уральск.

ж.д.

83 38 39 77 1 5 6

Всего 1234 1149 71 0 1220 7 2 0 5 0 14 0

Читинская область

41 29.10.

1937

ДТО ж.д.

им.

Молотова

6 6 6

89 19.11.

1937

Чит. обл. 17 15 2 17

111 25.11.

1937

ДТО ж.д.

им.

Молотова

4 4 4

130 28.11.

1937

Чит. обл. 40 40 40

149 10.12.

1937

Чит. обл. 52 52 52

188 23.12.

1937

Чит. обл. 31 31 31

215 27.12.

1937

ДТО ж.д.

им.

Молотова

65 62 3 65

239 02.01.

1938

ДТО ж.д.

им.

Молотова

56 50 6 56

266 05.01.

1938

Чит. обл. 77 76 1 77
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275 08.01.

1938

Чит. обл. 142 141 1 142

312 19.01.

1938

Чит. обл. 45 44 44 1 1

322 24.01.

1938

ДТО ж.д.

им.

Молотова

22 19 19 1 2 3

335 28.01.

1938

Чит. обл. 57 55 1 56 1 1

346 01.02.

1938

Чит. обл. 62 51 9 60 2 2

355 04.02.

1938

Чит. обл. 50 37 11 48 2 2

355

а

13.10.

1938

Чит. обл. -1 -1 -1

361 04.02.

1938

Чит. обл. 56 54 1 55 1 1

375 11.02.

1938

Чит. обл. 154 148 4 152 2 2

376 11.02.

1938

Чит. обл. 213 207 2 209 4 4

389 16.02.

1938

ДТО ж.д.

им.

Молотова

35 32 1 33 2 2

395 19.02.

1938

Чит. обл. 45 37 4 41 4 4

427 26.02.

1938

Чит. обл. 31 27 4 31

431 02.03.

1938

ДТО ж.д.

им.

Молотова

94 83 1 84 8 2 10

435 05.03.

1938

ДТО ж.д.

им.

Молотова

42 38 38 3 1 4

445 25.03.

1938

Чит. обл. 53 52 1 53

446 25.03.

1938

Чит. обл. 37 31 4 1 36 1 1

451 29.03.

1938

Чит. обл. 49 34 9 43 2 4 6
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457 31.03.

1938

ДТО ж.д.

им.

Молотова

40 34 34 2 4 6

467 31.05.

1938

ДТО ж.д.

им.

Молотова

49 24 25 49

512 02.09.

1938

Чит. обл. 380 344 30 374 4 1 5 1

519 29.08.

1938

Чит. обл. 133 104 27 131 2 2

524 22.08.

1938

Чит. обл. 180 140 34 174 6 6

535 22.08.

1938

Чит. обл. 95 93 2 95

539 28.08.

1938

Чит. обл. 116 80 20 100 3 10 13 3

565 05.09.

1938

ДТО ж.д.

им.

Молотова

72 2 70 72

579 28.08.

1938

Чит. обл. 46 42 4 46

Всего 2645 2289 275 1 2566 48 23 0 4 0 75 4

Ярославская область

95 21.11.

1937

ДТО Яр. .

ж.д.

26 20 4 24 2 2

253 04.01.

1938

ДТО Яр.

ж.д.

8 3 5 8

289 13.01.

1938

Яр. обл. 35 28 7 35

348 01.02.

1938

Яросл.

обл.

6 5 1 6

447 26.03.

1938

ДТО Яр.

ж.д.

4 1 2 3 1 1

501 02.06.

1938

ДТО Яр.

ж.д.

10 3 5 8 1 1 2

Всего 89 60 24 0 84 3 2 0 0 0 5 0
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