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Исследование Н. А. Потаповой посвящено одной из ключевых массовых операций
периода Большого террора, проводившейся органами НВКД по «национальному»
принципу. Представленная диссертационная работа лежит в русле исследований истории
сталинизма, в контексте изучения политики террора, а также является первым опытом
комплексного исследования «харбинской» операции на территории всех регионов СССР,
что делает ее актуальной и значимой в научном и общественно-политическом плане.

Историографический обзор свидетельствует, что автор хорошо знает основной
массив отечественной и зарубежной литературы по теме исследования, хорошо
ориентируется в ней и умело структурирует ее по проблемно-тематическому принципу.
Н.А. Потапова предлагает обоснованные выводы относительно причин и задач,
проводившихся репрессивных «национальных» операций в период 1937-1938 гг.,
механизмах выбора жертв. Автором предпринята попытка корректировки сложившихся
представлений в отношении механизма выбора жертв «национальных» операций только
по принципу этничности. Диссертантка убедительно доказывает, что критерии
включения лиц в число репрессируемых были намного шире и наиболее важными
маркерами «преступности» являлись факты рождения или проживания во «враждебной»
«капиталистической» стране или поддерживание любой связи с ней (с. 21).

Источниковая база диссертации представляется достаточно репрезентативной
и соответствует предмету исследования. Н. А. Потапова использует как опубликованные
источники, так и неопубликованные источники, извлеченные из фондов центральных
и региональных архивохранилищ. Заслугой диссертанта является введение в научный
оборот значительного объема данных из ведомственных архивов ФСБ различных
регионов, а также привлечение документов по теме исследования зарубежных архивов
Украины, Грузии, Армении и Казахстана. Отдельно стоит отметить работу автора
по созданию базы данных. Обработка однородных массивов исторических источников
по истории репрессий не только вносит коррективы в устоявшиеся представления
о статистике репрессий, но и позволяет характеризовать целевые группы массовых
операций, дает значительные возможности для персонализации жертв террора.

Хронологические рамки исследования обоснованы. Территориальные рамки
не вызывают возражений, заявленный макроуровень - СССР, способствует тщательному
изучению и сравнительному анализу региональных особенностей при реализации
отдельной репрессивной операций. Данный подход позволил автору диссертации
выявить особенности проведения «харбинской» операции, которая была единственной
репрессивной акцией из числа «национальных», внутри которой реализовывались
общесоюзные и региональные карательные направления (с. 11). Однако в качестве
рекомендации хотелось бы посоветовать автору включить в анализ не только статистику
общего состава репрессированных внесудебными органами, но и данные о приговорной
деятельности НКВД в отношении осужденных по приказу № 00593, что позволит
конкретизировать место данной целевой категории среди жертв других «национальных»
операций Большого террора.

Структура работы состоит из введения, трех глав и заключения. Первая глава
рассматривает механизмы реализации «харбинской» операции органами НКВД. Автором
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определяется место данной акции среди других карательных национальных операций
периода Большого террора, подробно анализируются директивные документы,
определявшие ход репрессий и полномочия внесудебных органов. Вторая глава
посвящена анализу жертв операции, проводившейся по приказу № 00593, включавшим
в целевые категории: «харбинцев», китайцев, корейцев, уйгур, японцев, «бывших»,
«монголистов» и «тувинцев», «дальневосточников», работников диппредставительств.
В третьей главе делается упор на анализе масштабов репрессий в рамках приказа
№ 00593. В заключении автор приходит к выводу, что «национальные» операции
на начальном этапе Большого террора не являлись этническими чистками. «Харбинская»
акция являлась нетипичной, поскольку сочетала в себе общесоюзные и региональные
карательные линии, итоговое количество жертв нуждается в корректировке (с. 21-22).

В целом диссертация Н. А. Потаповой «’’Харбинская” операция НКВД СССР 1937—
1938 гг.: механизмы, целевые группы и масштабы репрессий» представляет собой
основательное исследование по актуальной научной проблеме. Содержание автореферата
свидетельствует о том, что указанная диссертация представляет собой законченное
научное исследование, результаты которого обладают исследовательской новизной,
научной актуальностью и значимостью. Автор справился с поставленными задачами,
продемонстрировал должную аналитичность и самостоятельность суждений, ввёл
в научный оборот значительное количество материала.

Диссертационная работа Н. А. Потаповой, судя по автореферату, соответствует
требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в редакции
от 01.10.2018), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
наук. Представленная работа является оригинальным диссертационным исследованием,
а её автор Потапова Наталья Анатольевна заслуживает присуждения искомой степени
кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.
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